
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.832

Piracicaba, 10 de agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 34/2020
Serviços de locação de tratores e caminhões, com fornecimento de mão de obra, incluindo sistema de gestão on 
line via app

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, houve alterações no edital. A Nova Versão já 
está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, fica alterada a data para entrega dos envelopes e abertura da presente licitação para o dia 11/09/2020 
até às 13h30 e 14h, respectivamente.

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde 
Chefe do Setor de Licitação

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 276/2020
Prestação de serviços de exames de cistoscopia com fornecimento de material, equipamento e insumos.

Comunicamos que o referido pregão foi DESERTO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo como data de 
abertura e disputa o dia 21/08/2020 às 14h e 14h30, respectivamente.

O edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 286/2020
Aquisição de mobiliário e acessórios.

Comunicamos que, a pedido da Unidade Requisitante, houve alteração no descritivo técnico do item 03:

Onde se lê: “...cabeceira e peseira injetadas (PU) e removíveis; grades duplas laterais injetadas (PU)...”

Leia-se: “...cabeceira e peseira injetadas (PU ou PE) e removíveis; grades duplas laterais injetadas (PU ou PE)...”

A nova versão do edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa do presente Pregão para o dia 17/08/2020 
às 14h e 14h30min, respectivamente.

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 291/2020
Aquisição de máscara de tecido

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência. A nova versão do edital já está disponível para download 
no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa do presente Pregão para o dia 
21/08/2020 às 14h e 14h30, respectivamente.

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitação

EXPEDIENTE DO DIA 07 DE AGOSTO DE 2020.

Afastamento remunerado, deferido a contar de 14/08/2020, para concorrer a mandato eletivo, nos termos da 
Resolução nº 23.373, de 14/12/2011 c/c com o artigo 1º, II, “l” da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990:

Daniela Antônia Leite Ferraz Molina, nº funcional 10.157-6, Digitador, Secretaria Municipal de Finanças. Protocolo 
nº 99926/2020.

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

Expediente da JUNTA MÉDICA OFICIAL

Solicitação de Readaptação

“DEFERIDO”: a readaptação da servidora CAROLINA TANAKA MENEGHEL, número funcional 212059, emprego 
de Professor de Educação Física, com base no cumprimento do Consolidação das Leis Trabalhistas; Normas 
Regulamentadoras de Saúde e Segurança no Trabalho; Leis Municipal 1972/72; Portaria nº 3.978, de 21 de maio 
de 2018, publicada no Diário Oficial do Município em 29 de maio de 2018.
O Senhor Secretário Municipal de Administração informa que homologou a conclusão do processo, ficando tal 
servidora READAPTADA na função de ESCRITURÁRIA.

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) os(as) 
candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para contratação de excepcional interesse público do 
Processo Seletivo Edital nº 02/2016 para o emprego em regime CLT, temporário, para comparecer(em), no CQP, 
3º andar, sito à Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 14 de Agosto de 2020, às 10:30 horas, munidos(as) de 
documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/ PASEP (ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino Fundamental Completo;
Carteira Nacional de Habilitação “Categoria D” ou superior.
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
 
Motorista – Emergencial COVID:
Classificação Nome 
23º   Daniel Messias Ribeiro
24º   David Ronaldo Laureano   
25º   Ricardo Luis Silva De Oliveira
26º   Carlos Henrique Leite Alvarinho
12º Afro  Jefferson Miguel Barreiros De Brito
27º   Alexandre Jose Chaded
28º   Flavio Augusto Dos Santos
13º Afro  Fabricio Donizeti Ponciano

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, segunda-feira, 10 de agosto de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 59 DE 04 DE AGOSTO DE 2020.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador de Escola 
Municipal de Ensino Fundamental “WILSON GUIDOTTI” 
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 
CONSIDERANDO, a exoneração da função gratificada do servidor público 
municipal, ALEXANDRE CÔA, nomeado para a função gratificada de Pro-
fessor Coordenador de Escola de Ensino Fundamental, função esta que não 
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de ma-
nutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal FABIA LENZA FRANCISCON 
GASPARUTTI , brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensi-
no Fundamental, inscrita no CPF sob nº 219.936.368-62 e portadora do RG 
34.783.591-0 e do número funcional 20.484-6, residente e domiciliada na 
Rua José Vicentim, 148, Pau Queimado, neste Município, para substituir em 
caráter temporário a função de Professor Coordenador na Escola Municipal  
de Ensino Fundamental “Wilson Guidotti” pelo prazo de 180 dias, no período 
de 04 de agosto de 2020 a 30 de janeiro de 2021, aplicando-se, para tanto, 
todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.
 
Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 04 de agosto de 2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

   
PORTARIA Nº 60 DE 07 DE AGOSTO DE 2020.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador de Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental “JOSE ANTONIO 
DE OLIVEIRA” 
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 
CONSIDERANDO, a exoneração da função gratificada da servidora pública 
municipal, JUCIANE GONÇALVES, nomeada para a função gratificada de 
Professor Coordenador de Escola de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja 
vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades 
na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ELAINE CRISTINA DE OLI-
VEIRA TREVISAN , brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 175.739.678-02 e portadora do 
RG 28.202.845-6 e do número funcional 21.898-7, residente e domicilia-
da na Rua João Gomes Moreira, nº 463,  Parque Planalto, município de 
Santa Bárbara D’Oeste, para substituir em caráter temporário a função de 
Professor Coordenador na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental “Jose Antonio de Oliveira” pelo prazo de 180 dias, no período 
de 09 de agosto de 2020 a 04 de fevereiro de 2021, aplicando-se, para tanto, 
todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.
 
Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de agosto de 2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

   
PORTARIA Nº 061 DE 07 DE AGOSTO DE 2020

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador de Escola Munici-
pal de Ensino Fundamental Professora “ELIZABETH CONSOLMAGNO CRUZ”

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a exoneração da Professora Coordenadora FLAVIA 
REGINA DE ANDRADE BRITO nomeada para a função gratificada de 
professor coordenador de escola de Ensino Fundamental, função esta que 
não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade e 
continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal JOYCE DE OLIVEIRA GODOI 
ANDRADE, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Fundamental, inscrita no CPF sob nº 383.060.178-62 e portadora do RG 
46.438.117-4 e do número funcional 21.803-0, residente e domiciliada Rua 
Aphonso Fidelis Razera, nº 294, bairro Mário Dedini, neste Município, para 
substituir em caráter temporário a função de Professor Coordenador na Es-
cola Municipal de Ensino Fundamental Professora “Elizabeth Consolmagno 
Cruz” pelo prazo de 180 dias, no período de 09 de agosto de 2020 a 04 
de fevereiro de 2021, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais 
constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de agosto de 2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  105/2020

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto 
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou 
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão 
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado con-
forme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo 
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de 
Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antônio 
Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução 
Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção 
monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quin-
za) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do 
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Comple-
mentar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

 Piracicaba, 05 de Agosto de 2020

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

140356/2015 ANDRE LUIS DE ANDRADE DANELON EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

60860/2018 CARLOS ALBERTO GRANELLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

112052/2016 CRISTIANE TALLARICO G. GRABOSKY EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

112055/2016 DANIEL TALLARICO GARCIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

29892/2020 DIEGO FELIPE MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

140808/2016 DOUGLAS HENRIQUE M. GONÇALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

115893/2018 FABIA ALMEIDA DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

129008/2018 FELIPE AUGUSTO PODEROSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

66830/2020 GABRIEL LOPES TIENGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

104172/2016 JOSELENA APARECIDA BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

66829/2020 KETLYN DE AGUIAR DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

174516/2019 MARCOS ALBERTO TEWFIQ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

68875/2020 OTAVIO HIDEO AP. HASHIMOTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

22434/2020 ROBSON EDUARDO LUCATO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

131255/2018 RODOLFO MARCIENTE T. DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

68876/2020 TIAGO DE SOUZA ANDRADE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

111574/2016 VIRLEI ALVES DE LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

65648/2019 VIVIAN LIMONGI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

98728/2019 YARA RIZZO DE ANDRADE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 106/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado 
ao Processo Administrativo de  de Levantamento Específico n°122101/2019 
que deu origem à Notificação de Lançamento n° 72168 e ao Auto de Infração 
n° 74340, ambos de 05/08/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE: C. DOS SANTOS BITTENCOURT PROMOÇÕES 
DE VENDAS E PUBLICIDADES - END.: AV. SÃO JUDAS TADEU, 370, 
PAULICEIA – PIRACICABA/SP - CEP:  13424-200

CPD:  635071 - CNPJ: 22.177.412/000134



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, segunda-feira, 10 de agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 405/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2020

PROCESSO Nº 59.976/2020

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de confecção e instalação de toldos de tecido em poliéster e cobertura em policarbonato 
nas Unidades Básicas de Saúde

LOTE 01

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 1.000 M2.
Confecção e instalação de cobertura em toldo de tecido poliéster de alta tenacidade revestido com filme pvc flexível 
impermeável, com estrutura metálica com pintura anti corrosiva na cor azul frança ou branca.

R$ 125,00 R$ 125.000,00

2 500 M2.

Confecção e instalação de cobertura em toldo de proteção com estrutura tipo cortina, com sistema retrátil manivela e 
redutores em alumínio, estrutura tubular em alumínio natural com diâmetro de 80mm e espessura de 1,5 mm, perfil de 
acabamento em alumínio natural, ganchos e correntes em aço galvanizado, com lona vinílica de proteção impermeável, 
lavável, com aditivação de anti-uv, retarda chamas, antifungos, antiressecamento e amarelamento, emendas da lona 
através do sistema de vulcanização. Pintura na cor azul frança ou branca.

R$ 40,00 R$ 20.000,00

3 1.000 M2 Confecção e instalação de cobertura em policarbonato com proteção uv e acabamento em perfis de alumínio, estrutura 
metálica com pintura anti corrosiva na cor azul frança ou branca, incluindo calhas rufos e pingadeiras.

R$ 204,00 R$ 204.000,00

Lote 01 – T.S. Oliveira Publicidade EPP.

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 19/2020

Execução de obras de reforma da Unidade de Saúde do Distrito de Ibitiruna

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que a empresa V.C.S. ROCHA CONSTRUTORA EIRELI interpôs recurso 
quanto à decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Proposta 
que estava marcada para o dia 12/08/2020 às 14h e abrimos o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, 
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

__________

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 28/2020

Execução de obras para implantação de galerias de águas pluviais na Av. 
Francisco de Souza – Canal Central – Bairro Vila Rezende.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e declarações da Secretaria Municipal de Obras, tendo como 
participantes as empresas: INFRATECH ENGENHARIA LTDA; QUIMASSA 
PAVIMENTAÇÃO E ENGENHARIA LTDA; ITAJUBÁ - CONSTRUÇÃO CIVIL 
E MECÂNICA LTDA; BASEPLAN CONSTRUTORA LTDA - EPP; BENE 
CONSTRUTORA LTDA EPP; PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
EIRELI; e PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICA-
BA LTDA, delibera a Comissão por INABILITAR a empresa BASEPLAN 
CONSTRUTORA LTDA - EPP por descumprir o item 7.e.5 (não comprovou 
a capacidade técnica do profissional indicado no Anexo A) do termo de 
referência; e HABILITAR as demais licitantes por cumprirem integralmente 
o exigido no edital. As licitantes BASEPLAN CONSTRUTORA LTDA – EPP, 
BENE CONSTRUTORA LTDA EPP, QUIMASSA PAVIMENTAÇÃO E EN-
GENHARIA LTDA e INFRATECH ENGENHARIA LTDA são consideradas 
beneficiária da LC 123 alterado pela LC 147, por cumprirem o exigido no 
item 7.d.2 do termo de referência do edital.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
nos termos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, ficando ainda, marcada para 
o dia 20/08/2020 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta, 
caso não existam recursos.

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

__________

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 29/2020

Execução de infraestrutura para reforma de prédio municipal no Distrito de Ártemis.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e declarações da Secretaria Municipal de Obras, tendo como 
participantes as empresas: ANTÔNIO JOSÉ RODRIGUES MACHADO 
JUNIOR; BENE CONSTRUTORA LTDA EPP; CONSTRUTECH EIRELI 
ME; COSTA & COSTA CONSTRUTORA LTDA; G.A.G CONSTRUTORA 
EIRELI EPP; J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI ME; PEMCEL PROJETOS DE 
ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO CIVIL, ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA 
EPP; PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA; 
RRX CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA ME; S. BATISTA DE ALMEIDA 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP; TCS CONSTRUÇÕES LTDA; V.C.S. ROCHA 
CONSTRUTORA EIRELI; e VILLABUNKER CONSTRUÇÃO E MONTA-
GENS INDUSTRIAIS EIRELI, delibera a Comissão por por INABILITAR 
a empresa CONSTRUTECH EIRELI ME por não apresentar o ANEXO A, 
ficando prejudicada a análise dos documentos solicitados nos subitens 7.e.3 
e 7.e.5, e HABILITAR as demais licitantes por cumprirem integralmente o 
exigido no edital. As licitantes ANTÔNIO JOSÉ RODRIGUES MACHADO 
JUNIOR; BENE CONSTRUTORA LTDA EPP; CONSTRUTECH EIRELI 
ME; COSTA & COSTA CONSTRUTORA LTDA; G.A.G CONSTRUTORA 
EIRELI EPP; J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI ME; PEMCEL PROJETOS DE 
ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO CIVIL, ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA 
EPP; RRX CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA ME; TCS CONSTRU-
ÇÕES LTDA; V.C.S. ROCHA CONSTRUTORA EIRELI; e VILLABUNKER 
CONSTRUÇÃO E MONTAGENS INDUSTRIAIS EIRELI são consideradas 
beneficiária da LC 123 alterado pela LC 147, por cumprirem o exigido no 
item 7.d.2 do termo de referência do edital.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
nos termos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, ficando ainda, marcada para 
o dia 20/08/2020 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta, 
caso não existam recursos.
 

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadoras: Sra. SANDRA REGINA 
PONTIN ALBERGHETTE E OUTROS, por intermédio da DUTRAS NEGÓ-
CIOS IMOBILIÁRIOS – CNPJ nº 15.076.461/0001-15 (SMADS)
Proc. Admin.: nº 97.897/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua XV de Novembro, nº 1.219, 
Bairro Centro, para a instalação da Central de Cadastro Único.
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/08/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento nº 97.897/2012-1/9.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 6.123,81 (seis mil, cento e vinte e três reais e oitenta e um 
centavos) mensais.
Data: 07/08/2020.

Contratada: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. – CNPJ nº 
30.172.981/0001-15 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.002.124.
Código Ajuste nº 2020.000.000.900.
Contrato nº 1200/2020.
Proc. Admin.: nº 34.661/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 81/2020.
Objeto: Aquisição de material esportivo. 
Valor: R$ 7.988,00 (Sete mil, novecentos e oitenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/08/2020

Contratada: EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA EPP. – CNPJ nº 
11.311.279/0001-40 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.002.109.
Código Ajuste nº 2020.000.000.901.
Contrato nº 1201/2020.
Proc. Admin.: nº 49.716/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 146/2020.
Objeto: Aquisição de livros – Editora Brasil. 
Valor: R$ 18.715,20 (Dezoito mil, setecentos e quinze reais e vinte centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/08/2020

Contratada: LF GONÇALVES JÚNIOR TINTAS EIRELI - ME. – CNPJ nº 
11.120.338/0001-01 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.002.127.
Código Ajuste nº 2020.000.000.902.
Contrato nº 1202/2020.
Proc. Admin.: nº 57.067/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 162/2020.
Objeto: Aquisição de tintas e materiais de pintura. 
Valor: R$ 12.573,10 (Doze mil, quinhentos e setenta e três reais e dez 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/08/2020

Contratada: MIRAZAB COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI. – 
CNPJ nº 30.223.033/0001-61 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.513.
Código Ajuste nº 2020.000.000.903.
Contrato nº 1203/2020.
Proc. Admin.: nº 180.872/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 32/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
414/2019 (válida até 13/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de pintura. 
Valor: R$ 8.000,00 (Oito mil reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2020.
Data: 05/08/2020

Contratada: MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS ME – CNPJ nº 
15.328.223/0001-50 (SEMACTUR)
Contrato nº 1204/2020.
Proc. Admin.: nº 34.362/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 99/2020.
Objeto: Prestação de serviços de sonorização. 
Valor: R$ 6.150,00 (Seis mil, cento e cinquenta reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2020.
Data: 05/08/2020

Contratada: C&C CAMPINAS COMERCIAL EIRELI – CNPJ nº 
16.501.564/0001-48 (SELAM)
Contrato nº 1205/2020.
Proc. Admin.: nº 19.248/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 118/2020.
Objeto: Aquisição de material esportivo. 
Valor: R$ 3.840,00 (Três mil, oitocentos e quarenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/08/2020

Contratada: UA GRÁFICA COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 28.508.540/0001-08 (SAÚDE)
Contrato nº 1206/2020.
Proc. Admin.: nº 13.708/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 96/2020 - Ata de Registro de Preços nº 
354/2020 (válida até 18/05/2021).
Objeto: Confecção de materiais gráficos. 
Valor: R$ 1.000,00 (Um mil reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2020.
Data: 05/08/2020

Contratada: JORGE H. KHURY JUNIOR EPP. – CNPJ nº 19.515.680/0001-
04 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1207/2020.
Proc. Admin.: nº 175.113/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 616/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
172/2020 (válida até 26/02/2021).
Objeto: Fornecimento de bebedouros. 
Valor: R$ 4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2020.
Data: 05/08/2020

Contratada: EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 
54.015.060/0001-07 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2020.000.002.006.
Código Ajuste nº 2020.000.000.904.
Contrato nº 1208/2020.
Proc. Admin.: nº 11.788/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 45/2020 
Objeto: Prestação de serviços de sonoplastia. 
Valor: R$ 31.500,00 (Trinta e um mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/08/2020

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e 
o BANCO PAN S/A. – CNPJ nº 59.285.411/0001-13 (SEMAD)
Protocolo nº 80.645/2020.
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de nº 
7.050/11.
Objeto: Desconto de prestações em folha de pagamento inerente à con-
cessão de empréstimos e financiamentos a servidores ativos do Município.
Valor: sem ônus.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/08/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, segunda-feira, 10 de agosto de 2020

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 6 Agosto 2.020
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004842/202 PAULO MARCELO RUGGIA CAMUZZO
004843/202 DIEGO DALAVILLA
004844/202 PAULO EDUARDO DE OLIVEIRA
004845/202 LEONILDA DOS REIS CORDEIRO
004846/202 MAUSA S/A. EQUIP. INDUSTRIAIS
004847/202 SILVIO MARCHINI
004848/202 RAFAEL MAISTRO DA SILVA
004849/202 JOSÉ CARLOS FURONI
004850/202 ERIK FORTI DEGASPARI
004851/202 SHEILA APARECIDA COCATO
004852/202 ANTONIO CARLOS TORREZAN
004853/202 MAURO SOARES DE ARAUJO
004854/202 VALMIR LIMA DE SOUZA
004855/202 LETÍCIA FILIZOLA  DA CRUZ
004856/202 WIPRO DO BRASIL INDUSTRIAL SA
004857/202 WIPRO DO BRASIL INDUSTRIAL SA
004858/202 WIPRO DO BRASIL INDUSTRIAL SA
004859/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004860/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004861/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004862/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004863/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004864/202 AMARILDO VALOTA ALVES
Despachos
Protocolos Processo Interessado
004305/202 003187/20FERNANDA DE ANGELO LIMA: “Concluído”.
004542/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
004566/202 002959/20CONDOMINIO EDIFICIO SAINT GERMAIN:
004809/202 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.

CONTRATO N.º 67/2020
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 03/2020 - PROCESSO N.º 3074/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: MARCELO FIGUEIREDO ADVOGADOS ASSOCIADOS.

Objeto: SERVIÇOS DE ASSESSORIA E/OU CONSULTORIA JURÍDICA 
NAS ÁREAS CONTENCIOSA E ADMINISTRATIVA DO DIRETO PÚBLICO, 
COM ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS PERTINENTES AO SE-
MAE PERANTE O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.

Valor total: R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais)
Dotação 20 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323140.1712200042.401 do exercício de 2020.
Empenho n.º 1208/2020.
Assinatura: 06/08/2020.

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDI-
NÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLA-
TURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA 
AOS DEZ DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Resolução

Nº 002/2020 - De autoria Da Mesa Diretora, que altera a acrescenta dispositi-
vos na Resolução nº 08/05 que institui a modalidade de licitação denominada 
Pregão Presencial na Câmara de Vereadores de Piracicaba, para aquisição de 
bens e serviços comuns na Câmara de Vereadores e dá outras providências.
 

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 051/19 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que institui na Câmara 
de Vereadores de Piracicaba a Campanha denominada “Setembro Verde e 
Azul”, referente a luta pela inclusão da pessoa com deficiência e acrescenta 
dispositivo ao Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica solenidade da 
Câmara, cria as comemorações de categoria por similaridade e dá outras 
providências”, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 013/20 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que dispõe sobre 
a criação do “Fórum Permanente Inter-Religioso para uma Cultura de Paz 
e Liberdade de Crença” e acrescenta dispositivo ao Decreto Legislativo nº 
32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria as comemorações de categoria 
por similaridade e dá outras providências”, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.). 

Projetos de Resolução

Nº 006/20 - De autoria da Mesa Diretora, que estabelece normas para a ela-
boração do Inventário Geral Físico de Bens Permanentes Móveis e Tombáveis 
no âmbito da Câmara de Vereadores de Piracicaba e, dá outras providências.
 
Nº 007/20 - De autoria da Mesa Diretora, que Estabelece a Tabela de Vida 
Útil, Valor Residual e Taxas de Depreciação dos bens permanentes móveis 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba.

Moção

Nº 078/20 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos a EMEIEF 
Manoel Rodrigues Lourenço, por percorrer 155km para visitar os alunos.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 306/19 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que denomina de “Ana 
Letícia Soares de Aguiar”, a Academia ao Ar Livre do loteamento Parque do 
Sabiá, no Bairro Novo Horizonte, neste Município, (com Nova Redação).

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. 

Resolução nº 05/07

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público 
para conhecimento de quem possa interessar que às 09:00 horas do dia 
17 de agosto de 2020, na Avenida Monsenhor Martinho Salgot, n.º560, 
CEP: 13414-040.; estará reunida para recebimento das propostas relativas 
a Carta Convite n.º002/2020, do tipo menor preço global de serviço, para 
“Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de 
Publicidade e Propaganda à FUMEP”, a fim de atender às necessidades 
da Entidade de Licitação. Os interessados poderão examinar ou adquirir o 
Edital no “site” www.fumep.edu.br.

Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (19) 3412-
1100 ramal 107, e-mail edson.barbosa@fumep.edu.br.

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Edson Barbosa
Presidente da Comissão de Licitação

CODEPAC
REABERTURA DE PROCESSO E TOMBAMENTO 

O Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba - Codepac, 
informa que em reunião ordinária realizada dia 07 de agosto de 2020, decidiu 
por unanimidade dos seus membros presentes, conforme Ata e Livro de 
Presença, reabrir o processo e tombar o imóvel onde residiu o Frei Fran-
cisco Erasmo Sigrist, conhecido como “Barraco do Frei Sigrist”, localizado 
na Alameda Frei Sigrist nº 100, no Bairro Jardim Glória II.

Esta decisão foi tomada visando a preservação daquele imóvel, dado o valor 
histórico que apresenta para a comunidade piracicabana.

O objeto de tombamento não poderá ser alterado, demolido, destruído ou 
mutilado, sem prévia autorização deste Conselho, sob penas cominadas no 
Parágrafo 1º do artigo 19, da Lei Complementar nº 171 de 13 de abril de 2005.

Piracicaba, 10 de agosto de 2020.

KLEYTON HOMERO ROHDEN
- Presidente -


		2020-08-10T13:51:44-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




